
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32888 101Terça-feira, 19 DE MAIO DE 2015

de 2008, para que no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
3ª publicação, apresente defesa nos autos do Processo nº 
1380012008-00, referente à prestação de contas daquela 
Prefeitura, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 13 de maio de 2015.
Conselheiro Cezar Colares - Relator/2ª Controladoria/TCM
Edital de Citação nº 549/2015/2ª Controladoria/TCM
(Processo nº 1380012008-00) 
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Edison 
Raimundo Alvarenga.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios usando 
das atribuições, e com base no art. 67, VII do Ato nº 16/2013 
- Regimento Interno do TCM, cita  através do presente 
Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 
(dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Edison 
Raimundo Alvarenga, responsável pelas Contas de Governo da 
Prefeitura Municipal de Nova Ipixuna, no exercício fi nanceiro 
de 2008, para que no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
3ª publicação, apresente defesa nos autos do Processo nº 
1380012008-00, referente à prestação de contas daquela 
Prefeitura, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 13 de maio de 2015.
Conselheiro Cezar Colares - Relator/2ª Controladoria/TCM

Protocolo 827142
.. .

TRIBUNAL DE CONTAS 
DO ESTADO DO PARÁ

. .

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 29.358, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2015.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições,
R E S O L V E:
I -DESIGNAR o servidor ALEKSON CARVALHAL FRAZÃO 
LIMA, Auditor de Controle Externo - Direito TCE-CT-6 Classe 
A Nível 01, matrícula       nº 0101045, para proceder inspeção 
“in loco” no município de Soure-PA, referente aos Processos nº 
1998/50699-9 e 2002/51591-5, concedendo-lhe 1 (uma) diária 
e 1/2 (meia), para o período de 11 a                12-03-2015.
II - DESIGNAR o servidor MANOEL DE JESUS LIMA LOPES, 
Assistente de Transporte TCE-CPC 200 NM-01, matrícula                   
nº 0101208, para conduzir a viatura até o município acima 
citado, concedendo-lhe  1 (uma) diária e ½  ( meia) para o 
período de 11 a 12-03-2015.
III -CONCEDER Suprimento de fundos ao servidor ALEKSON 
CARVALHAL FRAZÃO LIMA, conforme abaixo:
Exercício fi nanceiro: 2015
Valor do suprimento: R$ 1.000,00 (mil reais).
Período de aplicação: 30 (trinta) dias.
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias após o término 
do período de aplicação.
Programa de Trabalho: 01032122247820000 - Fiscalização da 
Aplicação dos Recursos Públicos Estaduais; Órgão: 02.101; 
Fonte: Tesouro; Elemento da despesa: 33.90.30; 33.90.33, 
33.90.36 e 33.90.39.

Protocolo 829724

PORTARIA Nº 29.650 DE 13 DE MAIO DE 2015.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do 
Estado do Pará, no uso de suas atribuições de acordo com a 
PORTARIA nº 29.392/2015, e,
CONSIDERANDO a solicitação do interessado através de 
documento protocolado sob o nº 2015/02644-5,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor LUIZ GUILHERME MARQUES, Auxiliar 
Técnico de Controle Externo - Administrativo, matrícula nº 
0100037,  240 (duzentos e quarenta) dias de licença prêmio, 
referente aos triênios,       07-02-1992/1995 30 (trinta) dias; 
07-02-1995/1998 60 (sessenta) dias;             07-02-1998/2001 
60 (sessenta) dias; 07-02-2001/2004 60 (sessenta) dias;     07-
02-2004/2007 30 (trinta) dias nos termos do artigo 98 da Lei nº 
5.810/94, no período de 01-04-2015 a 26-11-2015.

Protocolo 829727

PORTARIA Nº 29.652, DE 15 DE MAIO DE 2015.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições,
R E S O L V E :
LOTAR os servidores abaixo relacionados nos setores 
correspondentes:
Na Secretaria de Planejamento e Gestão Estratégica:
- KAREN TAMILES BARRETO MONTEIRO BARBOSA, Assessor 
Administrativo, matrícula nº 0101321, a partir de 11-05-2015;
Na Controladoria de Pessoal e de Pensões:
- FRANCISCO TEIXEIRA PAES, Assessor Técnico Administrativo, 
matrícula   nº 0000671; a partir de 01-05-2015;
Na Diretoria de Finanças:
- ANA JÚLIA LEÃO COLARES, Assessor Técnico, matrícula nº 
0101320;         a partir de 01-05-2015;
Na Coordenadoria de Apoio Técnico:
- GLAUCO FONTELES OLIVEIRA E SILVA, Assessor Fiscalização, 
matrícula nº 0100372, a partir de 01-05-2015.

Protocolo 829728

.

.

CONTRATO
.

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ
CONTRATO Nº 06/2015
DATA DA ASSINATURA: 18/05/2015
VALOR GLOBAL: R$ 14.000,00 (Quatorze mil).
VIGÊNCIA: 18/05/2015 a 30/07/2015.
OBJETO: Prestação de serviços especializados, para palestra no 
dia 25 de junho de 2015, de 14h às 16h, a ser ministrada pelo 
Professor Jorge Ulisses Jacoby Fernandes no VII Fórum TCE/PA 
e Jurisdicionado.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
020101........................Tribunal de Contas do Estado do Pará
01.032.1122 4.782............ Fiscalização da Aplicação dos 
Recursos Públicos Estaduais
Fonte de Recursos:   
0112 - Patrimônio/Exercício Corrente
Natureza da Despesa:
3390.39....................Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica
Contenção de Crédito: 2014ND00117
CONTRATADA: BIP DH - DESENVOLVIMENTO HUMANO LTDA
ENDEREÇO: SCN Q. 01, Bloco F, sala 313, Asa Norte, CEP: 
70711-905, Brasília /DF.
TELEFONE: (61) 3425.3460
CNPJ:  09.285.843/0001-56
ORDENADOR: Luís da Cunha Teixeira.

Protocolo 829561

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
No dia 05 de maio de 2015, no Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, foi registrado o preço das empresas abaixo identifi cadas, 
para eventual aquisição de Equipamentos de informática, 
resultante do Pregão Eletrônico nº 03/2014 - TCE-PA, para 
Sistema de Registro de Preços. As especifi cações constantes do 
respectivo processo administrativo, assim como os termos da 
proposta de preços, integram esta ata de registro de preços, 
independentemente de transcrição. O contrato ou instrumento 
hábil que vier a substituí-lo, na forma do art. 62, caput e § 4° da 
Lei n° 8.666/93, indicará o(s) local(is) de entrega dos produtos. 
O presente registro terá a vigência de doze (12) meses.

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QUANT.
ESTIMADA

VALOR
UNITÁRIO 

(R$)

VALOR TOTAL 
EM (R$)

01 Computador 
compacto HP 

EliteDesk 800 G1 - 
Small Form Factor, 
Processador Intel 
i5-4570 Intel HD 

Graphics 4600 (3.2 
GHz, 6 MB de cachê, 

4 núcleos).

Un 375 4.064,00 1.524.000,00

02 Notebook HP 460G1 
- I5 -4300/8GB 
7200rpm, 14”, 

Maleta, Mouse, Win 8 
down 7 Pro.

Un 43 4.651,16 199.999,88

03 Monitores Marca LG - 
Modelo: 22MP55VQ-
BK, Tela de 21.5”. 

Un 625 688,80 418.000,00

CLICK DATA SOLUÇÕES INFORMÁTICA EIRELI - EPP
EMPRESA VENCEDORA ITEM 01 E 03
SPACE MINAS DISTRIBUIDORA LTDA
EMPRESA VENCEDORA ITEM 02

Protocolo 829331

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2015NE01003

Valor: R$ 4.203,00
Objeto: Aquisição de água mineral, resultante do Pregão 
Presencial nº 02/2015.
Orçamento:
020101- Tribunal de Contas do Estado do Pará
01.032.1122-6267 - Operacionalização das Ações Administrativas
Fonte de Recursos: 0101- Tesouro/ Exercício Corrente
Natureza da Despesa: 339030 - Material de Consumo
Contratada: GEMA - Geologia e Mineração Mont’Alverne Ltda.
CNPJ: 14.101.232/0001-40 
Endereço: Rua 02 de junho, S/N, Alameda Ajuricaba, Lote 02, 
Águas Brancas, Ananindeua, CEP: 67033660.
Telefone:  91 3265-1319     

Protocolo 829370

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 309/2015
De ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheiro LUIS DA CUNHA TEIXEIRA, notifi co o Senhor 
DOMINGOS JORGE RAMOS SALLES, Presidente à época, de 
que no dia 26.05.2015, às 08h30min, o Plenário deste Tribunal 
julgará o Processo nº 2014/51045-3, que trata da Prestação de 
Contas da ASSOCIAÇÃO MUSICAL DA AMAZÔNIA, referente ao 
Convênio IAP nº 007/2012.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 261 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 18 de maio de 2015.
JOSÉ ARLINDO SIQUEIRA DA SILVA
Secretário-Geral

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 310/2015
De ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheiro LUIS DA CUNHA TEIXEIRA, notifi co o Senhor 
JOÃO RICARDO ALVES DE OLIVEIRA, Prefeito à época, de que no 
dia 26.05.2015, às 08h30min, o Plenário deste Tribunal julgará 
o Processo nº 2011/51277-0, que trata da Prestação de Contas 
da PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARÁ, referente ao Convênio 
SEDUC nº 115/2008.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 261 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 18 de maio de 2015.
JOSÉ ARLINDO SIQUEIRA DA SILVA
Secretário-Geral

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 311/2015
De ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheiro LUIS DA CUNHA TEIXEIRA, notifi co o Senhor 
ROBERTO PEREIRA DA SILVA, Presidente, de que no dia 
26.05.2015, às 08h30min, o Plenário deste Tribunal julgará o 
Processo nº 2008/50445-6, que trata da Prestação de Contas 
da ASSOCIAÇÃO ULYSSES PEREIRA, referente ao Convênio SEEL 
nº 059/2007.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 261 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 18 de maio de 2015.
JOSÉ ARLINDO SIQUEIRA DA SILVA
Secretário-Geral

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 312/2015
De ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheiro LUIS DA CUNHA TEIXEIRA, notifi co o Senhor 
WALTER JOSÉ DA SILVA, Prefeito, de que no dia 26.05.2015, 
às 08h30min, o Plenário deste Tribunal julgará o Processo nº 
2011/52530-8, que trata da Prestação de Contas da PREFEITURA 
MUNICIPAL DE RIO MARIA, referente ao Convênio SEPOF nº 
199/2008.


